



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Alto Alegre
Rua Recreio nº 233 - CEP: 99.430-000
Fone: 0.54.3382-1030/1060 - FAX: 054.3382-1122

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(Sistema de Registro de Preços)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2025

Município de Alto Alegre/RS

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto

Necessidade da Secretaria: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para E.M.E.I. Otávio Vitório Bertol, E.M.E.F Princesa Isabel e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Município de Alto Alegre/RS.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

1.1. Constitui o objeto da presente licitação o Registro de Preços para a aquisição de gêneros alimentícios que constituem à merenda escolar para o ano letivo de 2025, que será distribuída na EMEI Otávio Vitório Bertol e na EMEF Princesa Isabel, ambas vinculadas a rede municipal de educação, e também outros produtos de gêneros alimentícios para as formações, festividades e/ou eventos ligados à Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

1.2. Nesse sentido, justifica-se a necessidade desta aquisição a fim de proporcionar condições ideais para uma alimentação saudável, nutritiva e de qualidade para os alunos da rede municipal de ensino.

1.3. Faz-se necessária a realização de Registro de Preços pois o número de matrículas é uma base que está sempre variando, tornando complexa a capacidade de quantificar exata a quantidade de alimentos que será enviada periodicamente para as escolas no decorrer do ano letivo tal qual a quantidade de cursos, formações, festividades e eventos que ocorrem na secretaria e demanda envolvida.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

2.1. A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Alto Alegre/RS, como se vê dos itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15, 17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,33,34,35,36,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,77, 78,79,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,96,98,99,3878,3879; daquele documento, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. A aquisição dos referidos materiais tem natureza de *bem comum*, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII e XLI da Lei Federal nº 14.133/2021 e será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº14.133/2021.

3.2. O presente certame será realizado por meio de Sistema de Registro de Preços.

3.3. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, por igual período, nos termos do Art. 84 da Lei nº14.133/2021.

3.4. As quantidades solicitadas deverão ser entregues conforme cronograma a ser repassado pela Secretaria de Educação, após a assinatura do contrato. As entregas serão de categoria semanais para produtos de hortifrúti e perecíveis, quinzenais e mensais para os demais produtos, conforme solicitadas no cronograma. **Ressaltando que, não será possível entrega total ou de grande quantidade de nenhum produto lícitado, por não haver tanto na Secretaria, quanto nas escolas, espaço físico para armazenamento dos mesmos.**

3.5. As mercadorias que equivalem as escolas deverão ser entregues nos respectivos endereços - EMEI Otávio Vitório Bertol: Rua José Jungues, centro (ao lado da Unidade de Saúde); e EMEF Princesa Isabel: Rua Prof. Claudio de Bortoli, Treze de Maio, interior. Os produtos que equivalerem a Secretaria de Educação deverão ser entregues na própria Secretaria, cito Rua Recreio, nº233, centro, **sem qualquer ônus de frete para administração municipal**

3.6. O veículo de transporte para as carnes e frios deverá ser exclusivo para tal e apresentar-se em perfeitas condições de higiene, bem como seus condutores e auxiliares. A entrega deverá ser feita em veículo apropriado, dotado de câmara fria, de acordo com as normas da Vigilância Sanitária e Secretaria da Saúde. (Sujeito a fiscalização municipal no ato da entrega.)

3.7 A entrega que for oriunda exclusivamente para merenda escolar deverá ser entregue no primeiro dia útil da semana (segunda-feira)

**Observação 01:* Deve-se verificar os horários de funcionamento das repartições para ser feita a entrega. Após o horário as mercadorias não serão recebidas, ficando de responsabilidade da Contratada, o retorno, para sua efetivação.

3.5. DAS OBRIGAÇÕES:

3.5.1 A contratada obriga-se a:

I- Entregar os produtos dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidas neste ETP, com a observância as recomendações aceitas pela boa técnica, normas e Legislação pertinente.

II- Substituir os produtos fornecidos nos quais se verifiquem defeitos de fabricação, vencidos ou danificados, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da notificação que lhe será entregue;

III- Cumprir fielmente as obrigações definidas neste ETP, de forma que o objeto deverá ser entregue de acordo com as exigências nela contidas;

IV- Prestar todos os esclarecimentos solicitados e atender às reclamações formuladas;

V- Comunicar ao Contratante qualquer anormalidade constatada e prestar os esclarecimentos solicitados;

VI- Manter, durante toda a execução da contratação, compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigidas no ato convocatório;

VII- Responder por todos os ônus referentes ao fornecimento, desde o transporte (frete), embalagens, como também encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais e salários de seus empregados;

VIII- Comunicar ao Município, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis que antecedem o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilitem o seu cumprimento;

IX- O Município não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade do Fornecedor para outras entidades, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros.

3.5.2. O município obriga-se a:

I- Acompanhar a entrega do objeto;

II- Comunicar ao Fornecedor toda e qualquer ocorrência relacionada à aquisição dos produtos, como por exemplo a quantidade a ser entregue;

III- Proceder às advertências, multas e demais comunicações legais pelo descumprimento dos termos deste instrumento;

IV- Verificar a regularidade da situação fiscal do Fornecedor e dos recolhimentos sociais, trabalhistas sob sua responsabilidade, antes de efetuar cada pagamento devido;

V- Promover a fiscalização e conferência dos fornecimentos executados pelo Fornecedor e atestar os documentos fiscais pertinentes, quando comprovada a execução total, fiel e correta dos fornecimentos, podendo rejeitar, no todo ou em parte, o material que o Fornecedor entregar fora das especificações deste ETP;

VI- Efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento;

VII- Prestar informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Fornecedor;

VIII- Observar para que, durante toda a vigência da contratação, seja mantida a compatibilidade com as obrigações assumidas e as condições de habilitação exigidas;

IX- Permitir o livre acesso do pessoal do Fornecedor ao local de entrega do objeto;

X- Notificar por escrito ao Fornecedor, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do fornecimento, fixando prazo para sua correção;

XI- Aplicar a contratada as sanções cabíveis;

3.6. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço por item, nos termos dos Art. 6º, XLI, Art. 17, § 2º, Art. 28, I, Art. 34, Art. 78, IV, e Art. 82, todos da Lei Federal nº 14.133/2021, na forma de Registro de Preço.

3.7. Sansões Administrativas:

3.7.1. O Contratado será responsabilizado administrativamente, mediante concessão do direito ao contraditório e à ampla defesa, pelas seguintes infrações:

a) Dar causa à inexecução parcial do contrato;

b) Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

- c) Dar causa à inexecução total do contrato;
- d) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o referido processo ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- i) Praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) Praticar ato lesivo previsto no Art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

3.7.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item **3.7.** deste ETP, as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) Impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão contratante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

3.7.3. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 3.7.1. do presente ETP poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

3.7.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções.

3.7.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

3.7.6. A aplicação das sanções previstas no item 3.7 deste ETP não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

3.7.7. Na aplicação da sanção prevista no item 3.7, alínea “b”, do presente ETP, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

3.7.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 3.7. do presente ETP, o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

3.7.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

3.7.10. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

3.7.11. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

- a) Reparação integral do dano causado à Administração Pública;
- b) Pagamento da multa;
- c) Transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;
- d) Cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;
- e) Análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

3.8. Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista:

- a)** Comprovante de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b)** Prova de regularidade perante a Fazenda Federal, Fazenda Estadual e Fazenda Municipal do domicílio ou sede do contratante, e com o Município de Alto Alegre/RS, nos termos do Art. 193 do Código Tributário Nacional, ou outra equivalente, na forma da lei;
- c)** Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- d)** Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

3.9. Habilitação Econômico-Financeira:

- a)** Certidão Negativa de Falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 30 dias da data designada para a apresentação do documento;

b) Balanço Patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 02 (dois) últimos exercícios sociais;

c) Para comprovação da boa situação financeira da empresa, serão apurados índices mínimos aceitáveis, pela aplicação da seguinte fórmula:

Ativo Circulante

$$\text{LIQUIDEZ CORRENTE: } \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}} = \text{índice mínimo: (1)}$$

Ativo Circulante + Ativo Não Circulante

$$\text{LIQUIDEZ GERAL: } \frac{\text{Ativo Circulante + Ativo Não Circulante}}{\text{Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo}} = \text{índice mínimo: (1)}$$

Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

$$\text{GRAU DE ENDIVIDAMENTO: } \frac{\text{Passivo Circulante + Passivo Não Circulante}}{\text{Ativo Total}} = \text{índice máximo: (1)}$$

4. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

4.1. Estima-se para a contratação almejada o valor de mínimo de R\$ 99.246,38 e valor máximo de R\$ 353.297,20

4.2. Os valores para aquisição dos Gêneros Alimentícios foram obtidos por meio do sistema *Banco de Preços* e efetuadas com base nos Decretos Municipais números 3.589/2023 e 3.588/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação no âmbito do Município de Alto Alegre/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

ADARLEIA MEZZOMO; 42.132.106 JOAS ELIEL SOUZA GARCIA; 47.676.298 Eli Jose Venturini Vidal; 52.994.508 JULIO GARALUZ; 53.858.513 JULIO CESAR NICOLA DOS ANJOS; 57.254.502 MARIA ISABEL DA SILVA DE ALENCAR; 57.656.731 RAFAEL RODRIGUES SANTOS; A.D.A.S DISTRIBUIDORA LTDA; A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA; A.V. COMERCIO ATACADISTA EIRELI; AAAB COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA; ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA; ADINALDO ALVES RIBEIRO & CIA LTDA; ADRIANO DA SILVA GOMES MARTINS MINIMERCADO; AEF BID COMERCIO LTDA; AGEMIR MARCANTE – ME; AGL - COMERCIO DE GENEROS ; LIMENTICIOS LTDA; AKIDEIXAN INDUSTRIA DO ANIVERSARIO LTDA; ALAMIR DE MOURA; ALICENTER - CENTRAL DE ALIMENTOS LTDA; ALINE MARLISE BOENY KLEIN; ALTO REQUINTE PANIFICADORA LTDA Benefício Me/Epp: Sim UF endereço: PR; AMARO COMERCIO DE GAS LTDA; AMERICO MENEGAZZO; ANDRE ROSSETTO INDUSTRIA DE CHAS; ANDREI HENRIQUE KUNZLER; ANGELA MARIA TEIXEIRA DOS SANTOS; ANGELITA DE CASSIA CASTRO LTDA; ANGELO CELESTINO FLAIN PETRINI JUNIOR; ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA; ARMAZEM PADARIA E CONFEITARIA LTDA; ARMAZEM SACOLAO LTDA; ARTEDANIO SILVA VIEIRA; ASSOCIACAO DA AGROPECUARIA FAMILIAR DE SAO PEDRO DO IGUACU-AAFASPI; ASSOCIACAO DE PRODUTORES AGRICOLAS DE ALM TAMANDARE; ATACADAO JACUTINGA LTDA; ATACADO LITORAL LTDA; ATACADO RIBEIRO COMERCIO DE PRODUTOS LTDA; ATAIDE DE OLIVEIRA RODRIGUES & CIA LTDA; BALESTRIN PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA; BARRA MIX COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP; BISTEK SUPERMERCADOS LTDA; BOTTESINI & BARP LTDA; BROLLO SUPERMERCADO LTDA; C E G SANTOS E CIA LTDA; CA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI; CARLA TREVISOL - RESTAURANTECARLINHOS GEOVANI DE MELLO MACHADO LTDA; CARTTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA; CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI; CASA DE CARNES JAPURA LTDA; CLEIDI APARECIDA GHEM; CLESIA SALETE GUSATTI; COMERCIAL BALDO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA; COMERCIAL DE ALIMENTOS SANMART LTDA; COMERCIAL FN DE ALIMENTOS EIRELI; COMERCIAL HECK LTDA; COMERCIAL K & D LTDA; COMERCIAL SANTA ANA LTDA; COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA; COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA; COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA; COOPERATIVA AGRO PECUARIA PETROPOLIS LTDA; COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL; COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAI COOPERATIVA DE AGRICULTURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL;

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO DOS ; RODUTORES E DAS AGROINDÚSTRIAS FAMILIARES DE SEARA – COOPASE; COOPERATIVA DE PRODUTORES DE ALIMENTOS ORGÂNICOS EM ECONOMIA SOLIDÁRIA - COOPVIDA LTDA; COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE ITAJAI COOPERAR, COOPERATIVA DOS AGRICULT. DE PTO. VERA CRUZ LTDA; COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ALTO; OTUCARAI(COOAFAB); COOPERATIVA DOS CAFEICULTORES DE PIRAPO – COOCAPÍ; COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS DE IGREJINHA – COOPAI; COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE CORONEL VIVIDA – COOPERVIVIDA; COOPERATIVA MISTA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ITATI, TERRA DE AREIA E TRÊS FORQUILHAS; COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E PESCADORES FAMILIARES DE JAGUARUNA E REGIÃO – PRODUCCOOPER; COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E PESCADORES FAMILIARES DE JAGUARUNA E REGIÃO – PRODUCCOOPER; COOPERATIVA SANTA CLARA LTDA; CRISTIAN MATEUS FLESCHE; CTLORENS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA; DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA; DG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; DISTRIBUIDORA A.C. FONSECA LTDA; DIVISION ATACADISTA LTDA; DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA; DOUGLAS DE CESARO LTDA; DOUGLAS PEREIRA VIEIRA; DUDA COMÉRCIO LTDA; E A DE ALBUQUERQUE – EIRELI; ECO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI; EDEMILSON MORESCO; EDUARDO HELLER DA CUNHA; EDUARDO ZARATE ELIAS & CIA. LTDA; EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA; ELISANDRA PEREIRA MOREIRA & CIA LTDA; ELISETE ANA SIGNORI; ELIZABETE BATISTA PENNACCHI - PRODUTOS ALIMENTÍCIOS; ELIZETE APARECIDA CONCHOROSKI ORLICZEK – ME; EMIRAM PEREIRA DA CUNHA; ENTRE RIOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA; ENZWEILER & DOS SANTOS LTDA – ME; ESFERA ATACADISTA LTDA; ESSER & LEONHARDT LTDA; EVEREST DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS FOOD SERVICE LTDA; EXTRA SUPERMERCADO LTDA; F&P ASSESSORIA E PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA; FABIANO BASSO CONFEITARIA; FAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA; FENIX ALIMENTOS EIRELI; FENIX COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA; FERNANDO PAVIN DE OLIVEIRA – ME; FRANBIFF COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA, FRANCISCO JUCÉLIO GOMES DE MATOS; FRANCO & OLIVEIRA LTDA; FRUTAS E VERDURAS INDIANA LTDA; G.G.MOREIRA ; UPERMERCADOS LTDA; GASPAR & BUZZO LTDA; GILMAR BENEDETTI EIRELI - ME.; GIRO RÁPIDO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA; GRAEBIN COMÉRCIO ATACADISTA LTDA; GRANCAPP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NACIONAIS E IMPORTADOS EIRELI; HABECK & CIA. LTDA.; HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA; HOTEL CHURRASCARIA JK LTDA; IDEAL LICITAÇÕES LTDA; IMPERATRIZ COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA; J. TORTELLI & CIA LTDA; J.P.DAMBROSKI MERCEARIA; JAIR BOLIS & CIA LTDA – ME; JAV COMÉRCIO LTDA; JAYME NANDI ME; JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA;JEFFERSON RODRIGO SCHULZ EIRELI; JL RODRIGUES E SILVA LTDA; JOAO COSTELLA LTDA ME; JOHN COMÉRCIO E TRANSPORTE LTDA; JOICE BENETTI ME; JOSE CLAUDIO ZANETTI & CIA LTDA; JOSE ROQUE BRATZ; JOVANA TRICHÊS – ME; JOVELI MARIA DADALT PALUDO – ME; JVR COMERCIAL LTDA; KIRCH & SILVA LTDA; KS LICITAÇÕES, COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA; L. DE BITENCOURT GOMES; L.A COMPANY REPRESENTAÇÕES LTDA; L.DE ASSE MILIOZZI DISTRIBUIDOR E ATACADO EIRELI; LE COMÉRCIO ATACADISTA LTDA; LEDEMIR SANTOS LTDA; LEON INDÚSTRIA E EMPACOTADORA DE ALIMENTOS LTDA; LEVI HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, LOMBA & PICONE LTDA; LOURDES EMER VIAN – MERCADO; LUAN E. DE OLIVEIRA RAMBO LTDA; LUCAS FREITAS DO NASCIMENTO, LUCIANO DOS SANTOS NASCIMENTO; LUCIVANI CARPENEDO BORELLI; LUNKES E BACKES LTDA; LV PICCOLOTTO LTDA; MANAIM COMERCIAL LTDA; MANG FOODS DISTRIBUIDORA LTDA; MANOI DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI; MANO'S GAS E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA; MARANGON PADARIA E SERVIÇOS LTDA; MARCIANO PRIVATIO DE MOURA; MARCOS JOSÉ KOCZICESKI – ME; MARIA DO CARMO FERNANDES 69780838953; MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI; MARILDA SILVA DOS SANTOS; MARIZETE SANDER LTDA; MAURICIO FERREIRA DE ANDRADE; MAX CESTAS.COM LTDA; MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA, MERCADINHO BEIRA RIO LTDA – EPP; MERCADO ALAÉ LTDA; MERCADO ANDRETTA LTDA; MERCADO ARAÇA LTDA – ME, MERCADO AVENIDA; MERCADO AVENIDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA; MERCADO BOA VISTA LTDA; MERCADO DALLEPIANE LTDA.; MERCADO E ACOUGUE KLECHEWSKI LTDA -; MERCADO E ACOUGUE RK LTDA; MERCADO E TRANSPORTES CS LTDA, MERCADO FACHINELLI LTDA – EPP; MERCADO MARCON E MARCON LTDA; MERCADO MARIN LTDA; MERCADO PASQUALOTTO LTDA; MERCADO SANTIAGO LTDA; MERCADO SUPERCESTA LTDA; MERCADO TIGRINHOS LTDA; MERCITTA COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO LTDA; MINIMERCADO BOM PREÇO LTDA; MINIMERCADO COSTA BITENCOURT LTDA – ME; MJS DUARTE LTDA, MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA; MULTINEGÓCIOS JMC LTDA; N BATTISTI MINIMERCADO LTDA; N BATTISTI MINIMERCADO LTDA;NILZA APARECIDA PIMENTEL DE SOUZA;/ NOROESTE LICITAÇÕES LTDA; NSC COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI; OSMAR RODRIGUES; OSVALDO LUIS GROSSELE;OUROLIMPE ATACADISTA LTDA;PADARIA E CONFEITARIA PERIN EIRELI – ME;PADARIA E LANCHERIA BIG PAO LTDA;PADARIA SOUZA E MUNIZ LTDA - SÃO PEDRO;PAGNUSSAT SUPERMERCADO LTDA;PAULO ROBERTO ROMANHOLI;PAULO ZANETTI;PEDRO BERTOLDO AUGUSTIN;PLANALTO COMÉRCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA;PMP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA;PRAZER EM COMPRAR ALIMENTOS LTDA;R. M. S. DISTRIBUIDORA LTDA;ROBERTO FERREIRA JUNIOR IMUNIZAÇÃO;RODRIGO TEIXEIRA DA SILVA;ROMIL ALIMENTOS LTDA;ROSAR ALIMENTOS LTDA;RPG - COMÉRCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS LTDA;S.O.S ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA;SALVADORI EMBALAGENS LTDA;SARA BECKER WILKE LTDA;SBR SOLUÇÕES E SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA;SCHUZA COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA;SILVERI SUPERMERCADOS LTDA;SUPERMERCADO & FERRAGENS OESTE LTDA;SUPERMERCADO ARMELIN LTDA ; SUPERMERCADO CHAIS LTDA, SUPERMERCADO FRIOS CARVALHO LTDA;SUPERMERCADO HUMAITA LTDA;SUPERMERCADO LENZI LTDA;SUPERMERCADO MARA LTDA;SUPERMERCADO MARROCOS LTDA.;SUPERMERCADO ONGARATTO LTDA, SUPERMERCADO PALMEIRA LTDA; SUPERMERCADO PRINCESA LTDA ME; SUPERMERCADO RITTER LTDA, SUPERMERCADO SALINEIRO LTDA, SUPERMERCADO SORELLE LTDA EPP, SUPERMERCADO TEUTONIA LTDA, SUPERMERCADO VOVO JOAO - PINHALAO LTDA, SUPERP COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, T P BARROS MOREIRA & CIA LTDA – ME, TATIANE DEBORA DOS SANTOS EIRELI, THAMIPE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, V TOLEDO & T TOLEDO LTDA, V. DE SOUSA NUNES COMÉRCIO, VALDERIS DE QUADROS BERNARDI & CIA LTDA, VERANEZ DE MORAES HAAS, VITORIA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, VO CARMEM COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, W V COMERCIAL LIMA LTDA, WALTER DA COSTA SANTOS

4.3. Vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a aquisição de gêneros alimentícios para melhor atender o público das Escolas da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação.

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

5.1. Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas no fornecimento Gêneros Alimentícios.

5.2. Tais referências foram obtidas por meio de pesquisa de valores encontrados no sistema Banco de Preço, e no Plano de Ação da Secretaria Municipal de Educação e efetuadas com base no Decreto Municipal nº 3.588/2023 que “Institui normas para o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Município de Alto Alegre/RS” e no Decreto Municipal nº 3.589/2023 “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Alto Alegre/RS, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

6.1. As quantidades foram estimadas considerando as necessidades da secretaria e das escolas para um período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado pelo igual período, que resultam no quantitativo solicitado.

6.2. Os quantitativos estimados para a contratação pretendida são os seguintes:

Item	Descrição	Unidade De Medida	Quantida de Mínima	Quantida de Máxima	Valor Médio R\$	Valor Total Quantidade Mínima	Valor Total Quantidade Máxima
01.	ACHOCOLATADO EM PÓ: instantâneo, enriquecido com vitaminas, produzido com matéria prima de qualidade, apresentando características, cor e aroma naturais do produto, livre de contaminação, materiais estranhos. O rótulo deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, ingredientes, informação nutricional, número de lote, data de fabricação e validade, e peso. Embalagem de 400 gr	Embalagens	120	400	R\$ 7,17	R\$ 860,40	R\$ 2.868,00
02.	ABOBRINHA ITALINA: com tamanho e cor característica, casca firme e íntegra, sem rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal, de colheita recente, sem partes moles, em perfeita condição de apresentação.	Quilogramas	80	250	R\$ 5,63	R\$ 450,40	R\$ 1.407,50
03.	AÇÚCAR: tipo cristal, granulado, cor clara e sem umidade e sujidade, embalados em sacos plásticos íntegros e fechados. O rótulo deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, ingredientes, informação nutricional, número de lote, data de fabricação e validade, e, peso. Embalagem de 5 kg	Embalagens	100	330	R\$ 23,45	R\$ 2.345,00	R\$ 7.738,50
04.	AÇÚCAR MASCAVO: produto 100% natural, sem adição de outros ingredientes. Embalagem em sacos plásticos íntegros, fechados. O rótulo deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, ingredientes, informação nutricional, número de lote, data de fabricação e validade, e, peso. Embalagem de 500 gr	Embalagens	10	50	R\$ 9,14	R\$ 91,40	R\$ 457,00
05.	ALFACE CRESPA: pés com folhas íntegras, não amareladas ou murchas, em perfeita condição de apresentação, sem manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos, livre da maior parte possível de terra e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade	Unidades	10	50	R\$ 5,31	R\$ 53,10	R\$ 265,50
06.	ALHO: bulbo de tamanho médio, com dentes firmes e íntegros, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; com características íntegras e de primeira qualidade	Quilogramas	15	50	R\$ 34,65	R\$ 519,75	R\$ 1.732,50
07.	AMENDOIM: cru, descascado, acondicionado em pacote de plástico, limpo, isentode sujidades, parasitas e larvas. embalagem deverá conter a identificação do produto, marca	Embalagens	10	150	R\$ 8,61	R\$ 86,10	R\$ 1.291,50

	do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Embalagem de 500 gr						
08.	AMIDO DE MILHO: produzido à base de milho, com matéria prima de qualidade, livre de contaminação e /ou materiais estranhos, apresentando características naturais do produto. Sem glúten. Acondicionadas em embalagem plástica, atóxica, contendo no rótulo registro, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. Embalagem de 500gr	Embalagens	30	150	R\$ 6,75	R\$ 202,50	R\$ 1.012,50
09.	ARROZ BRANCO: tipo I, classe longo fino, sem sujidades ou carunchos. Acondicionado em embalagem plástica íntegra. O rótulo deverá conter externamente os dados de identificação do produto, procedência, ingredientes, informação nutricional, número de lote, data de fabricação e validade, e, peso. Embalagem de 5kg	Embalagens	120	300	R\$ 30,64	R\$ 3.676,80	R\$ 9.192,00
10.	AVEIA EM FLOCOS: produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, livre de sujidades, matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Embalagem de 500g, íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem de 500 gr	Embalagens	15	50	R\$ 8,07	R\$ 121,05	R\$ 403,50
11.	BANANA CATURRA: fruto médio, limpo, íntegro, firme e sem manchas; acondicionado de forma a evitar danos físicos, mecânicos ou biológicos; apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica;	Quilogramas	500	1800	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00	R\$ 16.920,00
12.	BATATA BRANCA: firmes e íntegras, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal, de colheita recente	Quilogramas	150	400	R\$ 5,09	R\$ 763,50	R\$ 2.036,00
13.	BATATA DOCE: firmes e íntegras, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal, de colheita recente	Quilogramas	80	250	R\$ 5,25	R\$ 420,00	R\$ 1.312,50
14.	BEBIDA LACTEA FERMENTADA: Líquido fermentado, conservado refrigerado, embalagens de 1 litro, íntegras, com data de fabricação e validade e com registro de inspeção Federal ou Estadual. Embalagem de 1 litro	Litros	250	650	R\$ 5,82	R\$ 1.455,00	R\$ 3.783,00
15.	BETERRABA: firmes e íntegras, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal, de colheita recente	Quilogramas	30	100	R\$ 5,32	R\$ 159,60	R\$ 532,00

16.	BERGAMOTA POKAN: com grau de maturação tal que lhes permita transporte, manipulação e conservação, adequada para consumo, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	Quilogramas	50	200	R\$ 9,59	R\$ 479,50	R\$ 1.918,00
17.	BISCOITO TIPO MIGNON: Acondicionado em embalagem íntegra e fechada, com rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Embalagem de 350 gr	Embalagens	100	350	R\$ 8,18	R\$ 818,00	R\$ 2.863,00
18.	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER: Acondicionado em embalagem íntegra e fechada, com rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Embalagem de 400 gr	Embalagens	150	500	R\$ 9,20	R\$ 1.380,00	R\$ 4.600,00
19.	BOLACHA TIPO LEITE: Acondicionado em embalagem íntegra e fechada, com rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Embalagem de 400 gr	Embalagens	150	400	R\$ 6,33	R\$ 949,50	R\$ 2.532,00
20.	BOLACHA TIPO MARIA: Acondicionado em embalagem íntegra e fechada, com rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Embalagem de 400 gr	Embalagens	150	400	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00	R\$ 3.320,00
21.	BOMBOM: recheio cremoso e cobertura sabor chocolate branco crocante com floquinhos de arroz. Pacote com 1kg . embalados individualmente	Embalagens	3	20	R\$ 62,76	R\$ 188,28	R\$ 1.255,20
22.	BOMBOM: Com recheio cremoso de amendoim e castanha de caju, textura crocante e cremosa de chocolate preto ao leite. Pacote com 1kg . embalados individualmente	Embalagens	3	20	R\$ 58,54	R\$ 175,62	R\$ 1.170,80
23.	BRÓCOLIS: unidades de tamanho médio, íntegros, não amarelado ou murcho, em perfeita condição de apresentação, sem manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos, livre da maior parte possível de terra e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade. De preferência deve estar envolvida pelas folhas, que devem estar verdes e sem sinais de estarem murchas	Unidades	30	150	R\$ 9,41	R\$ 282,30	R\$ 1.411,50
24.	CANELA EM RAMA: não contém glúten, produto natural, embalagem: saco de polietileno atóxico, transparente e resistente. Embalagem de 30gr	Embalagens	25	100	R\$ 5,56	R\$ 139,00	R\$ 556,00
25.	CANELA EM PÓ: apresentando pó fino e homogêneo; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionada em saco plástico transparente e atóxico. Embalagem de 30 gr	Embalagens	25	100	R\$ 5,50	R\$ 137,50	R\$ 550,00
26.	CEBOLA: bulbo de tamanho médio; firmes, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca; livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade	Quilogramas	100	350	R\$ 5,55	R\$ 555,00	R\$ 1.942,50
27.	CENOURA: firmes e íntegras, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou	Quilogramas	30	80	R\$ 5,63	R\$ 168,90	R\$ 450,40

	outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal, de colheita recente						
28.	CAFÉ EM PÓ: torrado e moído, intensidade tradicional, moagem média, torra clássica; pacote de 500gr	Gramas	20	100	R\$ 29,65	R\$ 593,00	R\$ 2.965,00
29.	CAFÉ SOLÚVEL: solúvel granulado, íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e validade. Embalagem de 200g,	Frascos	60	300	R\$ 25,36	R\$ 1.521,60	R\$ 7.608,00
30.	CARNE DE GADO MOÍDA DE 2ª: resfriada, sem nervura, com no máximo 15% de gordura, sem sebo, com peso máximo de 2kg por embalagem, moída na hora	Quilogramas	250	800	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00	R\$ 22.400,00
31.	CARNE DE GADO DE 2º, TIPO PALETA: resfriada, c/ peso especificado in natura, com no máximo 15% de gorduras, sem sebo, sem nervura, sem pelanca, embalada c/ peso máximo de 02 kg por embalagem, contendo data do abate, prazo de validade, identificação do fornecedor e origem do abatedouro.	Quilogramas	250	800	R\$ 28,76	R\$ 7.190,00	R\$ 23.008,00
32.	CARNE SUÍNA: resfriada, c/ peso especificado in natura, com no máximo 15% de gorduras, sem sebo, sem nervura, sem pelanca, embalada c/ peso máximo de 02 kg por embalagem, contendo data do abate, prazo de validade, identificação do fornecedor e origem do abatedouro..	Quilogramas	150	400	R\$ 19,43	R\$ 2.914,50	R\$ 7.772,00
33.	COXA E SOBRE COXA DE FRANGO CONGELADA: com osso, com no máximo 10% de gelo, com peso especificado in natura, contendo data do abate, prazo de validade, identificação do fornecedor e origem do abatedouro.	Quilogramas	300	1000	R\$ 12,55	R\$ 3.765,00	R\$ 12.550,00
34.	CHÁ DE CAMOMILA: sabor natural, para infusão. Livre de parasitas, mofo e de quaisquer substâncias nocivas, odores estranhos. Caixa com 10 saquinhos	Caixas	75	250	R\$ 3,87	R\$ 290,25	R\$ 967,50
35.	CHÁ DE ENDRO: sabor natural, para infusão. Livre de parasitas, mofo e de quaisquer substâncias nocivas, odores estranhos. Caixa com 10 saquinhos	Caixas	75	250	R\$ 3,99	R\$ 299,25	R\$ 997,50
36.	CHÁ DE ERVA DOCE: sabor natural, para infusão. Livre de parasitas, mofo e de quaisquer substâncias nocivas, odores estranhos. Caixa com 10 saquinhos	Caixas	75	250	R\$ 3,89	R\$ 291,75	R\$ 972,50
37.	CHÁ DE HORTELÃ: sabor natural, para infusão. Livre de parasitas, mofo e de quaisquer substâncias nocivas, odores estranhos. Caixa com 10 saquinhos	Caixas	75	250	R\$ 3,37	R\$ 252,75	R\$ 842,50
38.	CHÁ DE MAÇÃ: sabor natural, para infusão. Livre de parasitas, mofo e de quaisquer substâncias nocivas, odores estranhos. Caixa com 10 saquinhos	Caixas	75	250	R\$ 5,39	R\$ 404,25	R\$ 1.347,50
39.	CHÁ DE MAÇÃ COM CANELA: sabor natural, para infusão. Livre de parasitas, mofo e de quaisquer substâncias nocivas, odores estranhos. Caixa com 10 saquinhos	Caixas	75	250	R\$ 7,47	R\$ 560,25	R\$ 1.867,50
40.	CHIMICHURI TEMPERO: Desidratado sem pimenta. Feito à base de ervas e especiarias como: cebola, alho, tomate, salsa, cebolinha verde, orégano, pimentão, manjerição, mostarda, noz moscada, louro entre outros. Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 20 gr	Embalagens	30	150	R\$ 6,05	R\$ 181,50	R\$ 907,50
41.	CHUCHU: firmes e íntegros, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, com casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte	Quilogramas	60	250	R\$ 4,96	R\$ 297,60	R\$ 1.240,00

	possível de terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante, isenta de umidade externa anormal, de colheita recente						
42.	COLORAU: condimento, industrial colorau em pó para uso em culinária em geral acondicionado em embalagem plástica com rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, validade, peso, lote e fabricante. Embalagem 200 gr	Embalagens	70	250	R\$ 6,56	R\$ 459,20	R\$ 1.640,00
43.	COUVE FLOR: com talos firmes, cabeça compacta, fechadas de cor branca ou creme, sem manchas escuras, sujidades ou picadas de inseto, de tamanho médio, íntegros, não murcho, em perfeita condição de apresentação, sem machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade; isentos de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos, livre da maior parte possível de terra, isenta de umidade externa anormal; com características íntegras e de primeira qualidade	Unidades	20	80	R\$ 9,90	R\$ 198,00	R\$ 792,00
44.	CRAVO DA ÍNDIA: especiaria de primeira qualidade, flores de cravo da índia, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 30 gr	Embalagens	25	100	R\$ 7,46	R\$ 186,50	R\$ 746,00
45.	CREME DE LEITE LEVE UHT: com teor de 17 à 20% de gordura, homogeneizado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou ministério da Saúde. Embalagem 200 gr	Caixas	40	200	R\$ 3,42	R\$ 136,80	R\$ 684,00
46.	DOCE DE FRUTAS (SCHMIER): Acondicionado em embalagem plástica e rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Embalagem 400 gr	Potes	70	250	R\$ 6,96	R\$ 487,20	R\$ 1.740,00
47.	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: especial, tipo 1, de cor branca, enriquecida com ferro e ácido fólico, obtida a partir de grãos desgerminados, são e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 5kg	Embalagens	80	300	R\$ 22,46	R\$ 1.796,80	R\$ 6.738,00
48.	FARINHA DE MILHO: granulação média, produto obtido pela ligeira torração do grão de milho. Acondicionado em embalagem plástica transparente, bem vedado, contendo dados do fabricante, informação nutricional, peso líquido, data de fabricação/lote e de validade. Embalagem 1 kg	Embalagens	100	300	R\$ 6,75	R\$ 675,00	R\$ 2.025,00
49.	FEIJÃO PRETO: tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade .Embalagem plástica transparente, íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e validade. Embalagem 1 kg	Embalagens	150	550	R\$ 10,20	R\$ 1.530,00	R\$ 5.610,00
50.	FERMENTO BIOLÓGICO SECO: seco instantâneo, para fermentação de pães e massas, composto de saccharomyces cerevisae e agente reidratação. Embalagem íntegra, a vácuo, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 500gr	Embalagens	40	150	R\$ 22,99	R\$ 919,60	R\$ 3.448,50

51.	FERMENTO QUÍMICO: produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e validade. Embalagem 100 gr	Embalagens	100	300	R\$ 4,00	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
52.	FILTRO DE PAPEL PARA CAFÉ Nº 102: aba fácil de abrir, selagem resistente, excelente filtragem, caixa com 30 unidades	Unidades	10	60	R\$ 3,50	R\$ 35,00	R\$ 210,00
53.	LEITE CONDENSADO: Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 395 gr	Caixas	30	200	R\$ 7,64	R\$ 229,20	R\$ 1.528,00
54.	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL: acondicionado em embalagem de 1 litro. Rótulo contendo procedência do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade e registro no SIM, CISPOA ou SIF. Embalagem 01 litro	Caixas	2000	6000	R\$ 5,86	R\$ 11.720,00	R\$ 35.160,00
55.	LEITE SEM LACTOSE: leite UHT, 0% lactose, acondicionado em embalagem de 1 litro. Rótulo contendo procedência do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade e registro no SIM, CISPOA ou SIF. Embalagem 1 litro	Caixas	80	250	R\$ 6,08	R\$ 486,40	R\$ 1.520,00
56.	LENTILHA: tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, produção da última safra. Embalagem plástica transparente, resistente e íntegra, sem a presença de grãos mofados, carunchados e torrados, contendo a identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 500 gr	Embalagens	80	280	R\$ 7,51	R\$ 600,80	R\$ 2.102,80
57.	LINGUIÇA TIPO SUÍNA (não toscana): produzida a base de carne suína inspecionada, com características e cor naturais, Rótulo contendo registro, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade.	Quilogramas	30	200	R\$ 27,00	R\$ 810,00	R\$ 5.400,00
58.	MACARRÃO COM OVOS: tipo parafuso, de sêmola com ovos, de primeira qualidade, 0% gordura trans., Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e ovos, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 500 gr	Embalagens	120	350	R\$ 4,45	R\$ 534,00	R\$ 1.557,50
59.	MAÇÃ GALA: Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica	Quilogramas	500	1500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00	R\$ 16.500,00
60.	MAIONESE TRADICIONAL: Embalagem íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e de validade. Embalagem 500 gr	Embalagens	5	50	R\$ 8,90	R\$ 44,50	R\$ 445,00
61.	MAMÃO FORMOSA: Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica	Quilogramas	200	800	R\$ 10,10	R\$ 2.020,00	R\$ 8.080,00

62.	MANDIOCA DESCASCADA CONGELADA: Produto minimamente processado. Embalagem primária plástica transparente, lacrada, contendo no mínimo 1Kg do produto. Rotulo conforme a legislação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada	Quilogramas	10	50	R\$ 6,54	R\$ 65,40	R\$ 327,00
63.	MANGA: Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica	Quilogramas	250	850	R\$ 9,08	R\$ 2.270,00	R\$ 7.718,00
64.	MARGARINA VEGETAL COM SAL: Com Sal, aparência cremosa e homogênea, sabor e cheiro característico, com lacre interno, teor de lipídios entre 70% a 80%, isenta de substancias estranhas a sua composição, produzida e embalada dentro das normas da legislação vigente, com identificação do fabricante, data de fabricação e validade impressos na embalagem. Embalagem de 500 gr	Embalagens	80	230	R\$ 6,95	R\$ 556,00	R\$ 1.598,50
65.	MASSA DE PASTEL M: refrigerada, Embalagem contendo as informações do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem 500 gr	Embalagens	15	100	R\$ 6,96	R\$ 104,40	R\$ 696,00
66.	MELÃO ESPANHOL: com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica	quilogramas	200	650	R\$ 8,07	R\$ 1.614,00	R\$ 5.245,50
67.	MILHO PARA PIPOCA: tipo 1, premium, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isenta de sujidades e outras misturas de espécies. Embalagem com rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem 500gr	Embalagens	5	50	R\$ 5,47	R\$ 27,35	R\$ 273,50
68.	MORANGO: fresco, fruta bem desenvolvida, de cor e tamanho uniforme, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, características de cultivo bem definidas, bem formadas e em perfeitas condições de conservação e maturação	Quilogramas	10	100	R\$ 33,14	R\$ 331,40	R\$ 3.314,00
69.	MORTADELA FATIADA: sem cubos de toucinho, de boa qualidade, resfriada, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, não pegajosa, embalagens, resistente e adequada, especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de inspeção animal	Embalagens	40	150	R\$ 13,71	R\$ 548,40	R\$ 2.056,50
70.	ÓLEO DE SOJA: Com aspecto, cheiro, sabor e cor característicos. Isentos de ranço e outras características indesejáveis. Apresentação em embalagem plástica do tipo pet transparente. Embalagem 900 ml	Embalagens	200	750	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00	R\$ 5.992,50
71.	ORÉGANO: seco, desidratado, folhas sãs, secas e limpas, condicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Embalagem	Embalagens	50	150	R\$ 6,63	R\$ 331,50	R\$ 994,50

	íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e validade. Embalagem 30gr						
72.	OVOS DE GALINHA VERMELHOS: Seleccionados, cor e aroma característico, com cascas limpas, sem trincas ou rachaduras; isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica	Dúzias	150	600	R\$ 10,29	R\$ 1.543,50	R\$ 6.174,00
73.	PÃO FATIADO: produto fresco, macio e sem a presença de sujidades. Cortado em fatias com aproximadamente 25g cada. Acondicionado em embalagem plástica, com rótulo contendo procedência do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade. Embalagem 400 gr	Embalagens	70	350	R\$ 8,88	R\$ 621,60	R\$ 3.108,00
74.	PÃO PARA CACHORRO-QUENTE (SOVADO): unidades de aproximadamente 50g, produto fresco, produzido no até um dia antes da entrega. Sem presença de sujidades. Rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, data de fabricação e validade. Unidade	Unidades	300	2500	R\$ 1,06	R\$ 318,00	R\$ 2.650,00
75.	PEITO DE FRANGO KG - c/ osso, congelado: de 1ª qualidade, aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir data de entrega. deverá ser congelado á temperatura de 18°C.	Quilogramas	80	300	R\$ 18,61	R\$ 1.488,80	R\$ 5.583,00
76.	PEPINO EM CONSERVA - de 1ª qualidade, aspecto livre de rupturas e rachaduras, casca sã, limpos, acondicionados em frascos de vidro. contendo no rótulo: registro, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade. Embalagem 300 gr	Quilogramas	5	70	R\$ 10,45	R\$ 52,25	R\$ 731,50
77.	PEPINO SALADA: vegetal fresco, novo, sem umidade e em bom estado de conservação. Sem sinais de podridão, manchas escuras ou amareladas, sem aspecto esponjoso, sem verrugas ou sinais de pragas. A polpa deve ser clara, de consistência e textura normais, sem odor ou sabor estranhos não deve ser oca, manchada, porosa, ou com vestígio de pragas, nem deterioração	Quilogramas	100	300	R\$ 6,37	R\$ 637,00	R\$ 1.911,00
78.	POLVILHO AZEDO: derivado da mandioca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranho ao seu aspecto normal. Embalagem termos selada, íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e validade. Embalagem 500gr	Embalagens	150	500	R\$ 7,74	R\$ 1.161,00	R\$ 3.870,00
79.	POLVILHO DOCE: derivado da mandioca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranho ao seu aspecto normal. Embalagem termos selada, íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e validade. Embalagem 500 gr	Embalagens	100	350	R\$ 7,68	R\$ 768,00	R\$ 2.688,00
80.	PRESUNTO: sem gordura fatiado, acondicionado em embalagem atóxica que contenha informações da marca e prazo de validade, não superior a 02 meses da data de entrega. Registro no SIM, CISPOA ou SIF. Embalagem 200 gr	Embalagens	5	100	R\$ 9,14	R\$ 45,70	R\$ 914,00

81.	QUEIJO MUSSARELA: fatiado e resfriado, embalagens de, íntegras, conservado refrigerado, com data de fabricação validade e com registro de inspeção Federal ou Estadual	quilogramas	40	150	R\$ 48,05	R\$ 1.922,00	R\$ 7.207,50
82.	REPOLHO: íntegros, tamanho uniforme, com boa apresentação, sem rachaduras, cortes, manchas, machucaduras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre da maior parte possível de terra aderente à casca e de resíduo, isento de umidade externa anormal, de colheita recente, sem parte mole, em perfeita condição de apresentação	Quilogramas	30	80	R\$ 5,55	R\$ 166,50	R\$ 444,00
83.	SAL: iodado, embalagem plástica, rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, validade, peso, lote e fabricante. Embalagem 1kg	Embalagens	70	200	R\$ 2,05	R\$ 143,50	R\$ 410,00
84.	SELECTA DE ERVILHA: sem adição de sal e açúcar, rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem 200gr	Embalagens	60	230	R\$ 3,79	R\$ 227,40	R\$ 871,70
85.	SELECTA DE MILHO: sem adição de sal e açúcar, rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem 200gr	Embalagens	80	300	R\$ 4,56	R\$ 364,80	R\$ 1.368,00
86.	SUCO EMBALAGEM TETRA PAK: Integral sem adição de água, açúcar ou corantes, rótulo contendo identificação do produto, ingredientes, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Embalagem 1 litro	Litros	200	600	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00	R\$ 4.794,00
87.	TEMPERO VERDE: (salsinha, cebolinha), em maço, novo, brilhante, textura e consistência de vegetal fresco, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem transparente e existente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade semanal.	Maços	15	30	R\$ 4,60	R\$ 69,00	R\$ 138,00
88.	TOMATE LONGA VIDA: fresco, com coloração e tamanho uniforme, íntegros, sem manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau de maturação médio, para que permita transporte, manipulação e armazenamento	quilogramas	130	500	R\$ 8,76	R\$ 1.138,80	R\$ 4.380,00
89.	VINAGRE DE MAÇÃ: sem álcool, garrafa de 750ml, íntegra, com identificação do produto, rótulo, data de fabricação e validade. Embalagem de 750 ml	Frascos	40	150	R\$ 5,24	R\$ 209,60	R\$ 786,00
90.	WAFER CROCANTE RECEHADO E COBERTO DE CHOCOLATE, COM 20 UNIDADES embaladas separadamente. Embalagem 126 gr	Embalagens	150	500	R\$ 8,34	R\$ 1.251,00	R\$ 4.170,00
91.	BALAS MASTIGÁVEIS SORTIDAS: embaladas individualmente, sabores sortidos, Embalagens contendo no mínimo 500gr	Embalagens	5	100	R\$ 9,86	R\$ 49,30	R\$ 986,00
92.	LEITE EM PÓ - Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: Instantâneo, 400gr	Embalagens	10	50	R\$ 17,56	R\$ 175,60	R\$ 878,00
93.	DOCE DE LEITE: Tradicional , embalagem 400 gr	Embalagens	05	25	R\$ 8,76	R\$ 43,80	R\$ 219,00
94.	COCO RALADO: Coco Ralado, - Embalagem 1KG, Sem Adição De Açúcar, Em Flocos Finos	Embalagens	1	15	R\$ 24,87	R\$ 24,87	R\$ 373,05
95.	CONFEITO CHOCOLATE GRANULADO: Confeito Granulado Crocante De Chocolate, Embalagem Plástica 1Kg	Embalagens	1	15	R\$ 28,35	R\$ 28,35	R\$ 425,25

96.	ABACAXI: Unidade De Boa Maturação. De Boa Qualidade, Inteiro, Sem Cortes Na Casca, Machucaduras, Bolors Ou Outros Defeitos Que Possam Alterar Sua Aparência E Qualidade.	Unidade	10	80	R\$ 9,25	R\$ 92,50	R\$ 740,00
97.	ÁGUA MINERAL COM GÁS, Tipo Com Gás, Material Embalagem Plástico, Tipo Embalagem Descartável, 500ml	Unidade	20	200	R\$ 1,42	R\$ 28,40	R\$ 284,00
98.	ÁGUA MINERAL SEM GÁS Água Mineral Natural, Tipo Sem Gás, Material Embalagem Plástico, Tipo Embalagem Retornável 500ml	Unidade	20	200	R\$ 1,22	R\$ 24,40	R\$ 244,00
99.	PIRULITO EM FORMATO DE CORAÇÃO: Pirulito Doce, Formato De Coração, Cor Vermelho/Rosa E Sabor Morango ou Tutti Fruti, Embalagem com 50 unidades	Unidade	02	30	R\$ 13,75	R\$ 27,50	R\$ 412,50
100.	REFRIGERANTE 2LITROS: Refrigerante Gaseificado, Sabores: Laranja, Guaraná E Limão, Garrafa Pet de 2 Litros	Unidade	50	300	R\$ 8,99	R\$ 449,50	R\$ 2.697,00
101.	BALAS DE GOMA TUBO: Bala De Goma, tipo tubo, sabor logurte, caixa contendo 30 Tubos, embalados individualmente, com aproximadamente 32gr cada.	Unidade	02	50	R\$ 19,73	R\$ 39,46	R\$ 986,50
102.	CAIXA DE BOMBOM: De Chocolate Ao Leite Com Recheios Sortidos, Em Embalagem Contendo No Mínimo 250 Gramas.	Unidade	10	350	R\$ 14,08	R\$ 140,80	R\$ 4.928,00
103.	AÇÚCAR DE BAUNILHA: Refinado, Característica Adicional: Aromatizado Sabor Baunilha, Pacote de 40gr	Unidade	05	25	R\$ 3,82	R\$ 19,10	R\$ 95,50
104.	DOCINHOS DIVERSOS: tipo coquetel, com diversidade padrão, de 1ª qualidade, frescos, macios, tamanhos uniformes com peso de aproximadamente 25 gramas a unidade. a fabricação deve ser no máximo de 1(um) dia antecedente à data de entrega do produto	Unidade	50	1000	R\$ 1,59	R\$ 79,50	R\$ 1.590,00
105.	SALGADOS DIVERSOS; tipo coquetel, com diversidade padrão, de 1ª qualidade, frescos, macios, tamanhos uniformes com peso de aproximadamente 25 gramas a unidade a fabricação deve ser no máximo de 1(um) dia antecedente à data de entrega do produto	Unidade	50	1000	R\$ 1,93	R\$ 96,50	R\$ 1.930,00

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento gêneros alimentícios para suprir a demanda da alimentação dos alunos da rede municipal de ensino enquanto perdurar o ano letivo e também para prover as eventuais formações, festividades e/ou eventos que forem de cunho da Secretaria de Educação.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

8.1. Nos termos do Art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, a presente licitação atenderá ao princípio do parcelamento, visto que é tecnicamente viável e economicamente vantajosa para a administração. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo Art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

8.2. Em vista disto, o princípio do parcelamento deverá ser aplicado à presente contratação.

8.3. Faz-se necessária a realização de Registro de Preços pois o número de matrículas é uma base que está sempre se modificando, tornando complexa a capacidade de quantificar.

8.4. Leva-se em consideração, também, que tanto a Secretaria de Educação como as escolas municipais, não possuem local físico adequado em nenhuma de suas repartições com condições para armazenar grandes quantidades de produtos alimentícios.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

9.2. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

9.3. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

10.1. Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

10.2. A fiscalização da execução do objeto, será exercida pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme nomeação da Portaria nº 11.052/2023.

10.3. Ademais, para que a pretendida contratação tenha sucesso, é preciso que outras etapas sejam concluídas, quais sejam:

a) Elaboração de minuta do edital;

- b)** Realização de certificação de disponibilidade orçamentária;
- c)** Designação em portaria de Pregoeiro, Equipe de Apoio, Agente de Contratação (conforme o caso);
- d)** Elaboração de minuta do contrato;
- e)** Encaminhamento do processo para análise jurídica;
- f)** Análise da manifestação jurídica e atendimento aos apontamentos constantes no parecer, mediante Nota Técnica com os ajustes indicados;
- g)** Publicação e divulgação do edital e anexos;
- h)** Resposta a eventuais pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, caso aplicável;
- i)** Realização do certame, com suas respectivas etapas;
- j)** Realização de empenho; e
- k)** Assinatura e publicação do contrato.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta.

11.2. Os bens que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1- Para esta solução não se verificou impactos ambientais relevantes sendo necessário somente que se cumpram as medidas de tratamento orientadas pelo Engenheiro Florestal e Secretaria do Meio Ambiente, tal qual segue abaixo e também anexadas a este ETP.

IMPACTO AMBIENTAL
<p>Descrição dos possíveis impactos ambientais e suas respectivas ações mitigadoras referente a aquisição de gêneros alimentícios para os alunos da rede municipal de ensino para Secretaria Municipal de Educação do município de Alto Alegre/RS.</p> <p>1-IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS CORRESPONDENTES</p> <p>Os impactos ambientais dos gêneros a serem adquiridos, podem estar relacionados tanto ao processo produtivo, como à geração de efluentes, assim como ao próprio uso dos produtos ou mesmo à geração de resíduos de embalagem pós-uso. As indústrias devem atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, por meio das Leis e Resoluções que orientam a produção sustentável em cada atividade.</p> <p>GERAÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS: Os resíduos orgânicos quando não tratados adequadamente, podem causar risco de contaminação. A principal norma relacionada ao manejo e ao descarte de resíduos é a Resolução ANVISA nº 216/2004 essa determina que os estabelecimentos devem dispor de recipientes identificados e íntegros, de fácil higienização e transporte, em número e capacidade suficientes para conter os resíduos.</p> <p>GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS: A manipulação e o consumo dos gêneros alimentícios podem resultar em uma quantidade significativa de resíduos orgânicos e embalagens descartáveis. Para mitigar esse impacto, recomenda-se a implementação de programas de coleta seletiva, promovendo a reciclagem de materiais e a compostagem de resíduos orgânicos.</p> <p>CONSUMO EXCESSIVO DE EMBALAGENS: A aquisição de produtos com embalagens excessivas contribui negativamente para o aumento do volume de resíduos. Para contrapor esse efeito, sugere-se priorizar a aquisição de produtos com embalagens biodegradáveis ou recicláveis e incentivar os fornecedores a</p>

adotarem práticas sustentáveis de redução de embalagens.

POLUIÇÃO DE SOLO E ÁGUA: O descarte inadequado de resíduos sólidos pode levar à contaminação do solo e da água. Se viável, a implementação de diretrizes rigorosas para o descarte de resíduos, garantindo a destinação correta e a disposição final ambientalmente segura desses materiais.

14. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

14.1. O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

Secretaria Municipal de Educação:

Projeto/Atividade: 2404 Manutenção da Merenda Escolar

Elemento: 3390.30 Material de Consumo

RV: 1026, 1035, 1057, 1062

Projeto Atividade: 2400 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Projeto Atividade: 2411 Manutenção do Ensino Infantil

Projeto Atividade: 2412 Manutenção do Ensino Fundamental

Projeto Atividade: 2419 Manutenção do Departamento da Cultura

Projeto Atividade: 2421 Festividades Natalinas e de Final de Ano

Elemento: 3390.30 Material de Consumo

Elemento: 3390.32 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita

15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

15.1. Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

Alto Alegre/RS 25 de abril de 2025.

Sandra Provensi Corazza
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto